خراسان بزرگ در ایران زادگاه بسیاری از نام‌آوران جهان دانش بوده است. نامهای آشنایی چون خوارزمی، خیام، خواجه نصیر، کاشانی، عبدالرحمن صوفی رازی و دهها نام دیگر تنها نمونه‌های کوچکی هستند از بزرگانی که در این ناحیه جغرافیایی به دنیا آمده و رشد یافته‌اند؛ اما با وجود این، وقتی در یک بعدازظهر تابستانی در ۱۷ ذیحجه ۳۶۲ هجری (۱۵ سپتامبر ۹۷۳ میلادی) در منزلی قدیمی در منطقه تاریخی خوارزم کودکی به دنیا آمد، کمتر کسی گمان می‌کرد یکی از نوابغ تاریخ علم و اخترشناسی که جهان به خود دیده است به دنیا آمده باشد.